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Введение
Пьесы У. Шекспира полны рассуждений героев о том, какие силы определяют

судьбу человека, рода, государства, всего мироздания, способен ли человек сам повлиять

на ход событий своими решениями и действиями, свободен ли он в своем выборе, может

ли стать хозяином своей судьбы или, напротив, вынужден подчиниться некой высшей

силе – благой, жестокой или вовсе безразличной к нему. Герои Шекспира высказывают

множество предположений о том, имеет ли последовательность земных событий смысл и

цель, или же она лишь бессмысленная «сказка в устах глупца» (Macbeth, V.5.26-27)1,

подчинена ли жизнь прихотям «распутницы» Фортуны (King Lear, II.4.50) и ритму ее

вращающегося колеса, воле жестоких богов, для которых люди – что мухи для детей (King

Lear, IV.1.36-37), неумолимому Року2, неотвратимому влиянию звезд и действию

установленных в мире законов или воле любящего Бога, без чьего ведома и волос не

упадет с головы человека (Мф. 10:30, The Tempest, I.2.30-31, I.2.217).

Использование драматургом слов, отсылающих к разным, зачастую

взаимоисключающим концепциям судьбы и воли, сосуществование в произведениях

несовместимых интерпретаций событий и противоречащих друг другу суждений по

этому вопросу – все это свидетельствует о том, что соотношение судьбы и человеческой

воли проблематизируется Шекспиром в его творчестве. В попытках персонажей

интерпретировать происходящие с ними события с точки зрения их причин и целей

находит отражение едва ли не весь спектр современных Шекспиру концепций судьбы и

воли, каждой из которых соответствуют свои механизмы осмысления действительности,

свои разновидности «языка судьбы»3. Сосуществование и взаимодействие различных

концепций в рамках одного произведения способствовало вовлечению современников

Шекспира как «носителей» этого «языка» в процесс интерпретации разворачивающихся

на сцене событий с точки зрения их причин и целей, выбору между разными способами

1 Пер. С. М. Соловьева.
2 Под словом «Рок», написанном с прописной буквы, в нашей работе подразумевается активная сила, формирующая,

согласно мифологическим представлениям античности, судьбу всего сущего.
3 Данный термин используется в статье Н. Д. Арутюновой «Истина и судьба»: Арутюнова Н. Д. Истина и судьба //

Понятие судьбы в контексте разных культур. М.: Наука, 1994. С. 310. Под «языком судьбы» Шекспира мы

подразумеваем совокупность определенным образом структурированных лексических единиц, метафор,

прецедентных феноменов, регулярно воспроизводимых в произведениях драматурга и служащих выражению

различных представлений о судьбе и воли.
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их осмысления и стоящими за ними разными системами представлений о ключевых

вопросах бытия.

Таким образом, актуальность темы настоящего диссертационного исследования

определяется в первую очередь концептуальной значимостью проблемы судьбы и воли

для самого драматурга. Кроме того, она обусловлена языковой и мировоззренческой

дистанцией, отделяющей современного зрителя и читателя от шекспировского времени и

делающей необходимым исследовать «язык судьбы» эпохи с присущей этому языку

системой оппозиций, со всей связанной с ним совокупностью основных ассоциаций,

образов, представлений и механизмов осмысления действительности.

Актуальность данной темы была осознана многими литературоведами и

критиками. Существует немалое количество статей, посвященных рассмотрению

отдельных аспектов проблемы – философско-религиозных4, исторических,

лингвистических5, театроведческих и собственно литературоведческих, а также

отдельных представлений – о Роке6, Фортуне7, Провидении8, звездах9 – в творчестве

Шекспира. Однако, сосредотачиваясь на отдельных составляющих этой темы,

исследователь рискует упустить из виду то, что, на наш взгляд, является особенно

важным и недостаточно изученным, – взаимодействие, «диалог»10 разных представлений

о судьбе и воле в рамках одного произведения и в контексте всего творчества Шекспира,

отражение этого «диалога» (а порой – ожесточенного спора) в значении и коннотациях

слов с семантикой судьбы, в композиции сюжета, системе персонажей, идейной

структуре пьес. Отсутствие должного внимания к этим вопросам в работах, посвященных

4 См., напр., Саnnоn, Charles K. "As in а Theater": Hamlet in the Light of Calvin's Doctrine of Predestination // Studies in

English Literature, 1500-1900, Vоl. 11, No. 2, Elizabethan and Jacobean Drama (Spring, 1971). Houston: Rice University

Press, 1971. Рp. 203- 222.

5 См., напр., Кокунова Ю. В. Наименования судьбы в произведениях У. Шекспира: опыт системного анализа:

диссертация... кандидата филологических наук: 10.02.04. Иваново, 2001.
6 См., напр., Шах-Азизова Т.К. Линия Гамлета, или герой драмы перед лицом Рока // Понятие судьбы в контексте

разных культур. М.: Наука, 1994. С. 268-277.

7 См., напр., Kiefer, Frederick. Fortune and Occasion in Shakespeare: Richard II, Julius Caesar, and Hamlet // Fortune and

Elizabethan Tragedy. San Marino, Calif.: The Huntington Library, 1983. Рp. 232-269.

8 См., напр., Hunt, Maurice. Malvolio, Viola, and the Question of Instrumentality: Defining Providence in "Twelfth Night"

// Studies in Philology, Vоl. 90, No. 3 (Summer, 1993). Chapel Нill: University of North Carolina Press. Рp. 277-297.

9 См., напр., Sondheim, Moriz. Shakespeare and the Astrology of His Time // Journal of the Warburg Institute, Vol. 2, No.

3 (Jan., 1939). Рp. 243-259.

10 Данный термин используется здесь в том смысле, который в него вкладывает М. М. Бахтин в своих

литературоведческих работах (Бахтин М. М. Проблемы творчества Достоевского. Л.: Прибой, 1929).

5

проблеме судьбы и воли в пьесах Шекспира, свидетельствует о недостаточной степени

разработанности данной темы.

Научная новизна настоящей работы определяется, во-первых, рассмотрением

вышеупомянутых аспектов проблемы в их тесной взаимосвязи, а во-вторых, попыткой

выявить структуру, которую образуют представления о судьбе в творчестве Шекспира, и

определить характер их взаимодействия в рамках отдельных пьес драматурга. Такой

подход к исследованию вопроса позволяет учесть одновременно культурно-исторический

контекст, лингвистические особенности «языка судьбы» шекспировской эпохи,

совокупность элементов каждого из исследуемых произведений, связанных с

постановкой и решением проблемы судьбы и воли и разными способами ее осмысления.

В силу многозначности слов «судьба» и «воля» кратко определим, в каких

значениях они используются в данной работе. На основе анализа словарных дефиниций

русского слова «судьба»11 и его английских эквивалентов – “fortune”, “fate” и “destiny”12

– были выявлены основные группы значений, общие для всех четырех слов и связанные

между собой устойчивыми отношениями в обоих языках. Исходя из этого, под словом

«судьба» мы подразумеваем:

 силу (как правило, сверхъестественную), определяющую ход событий на земле

(С1);

 последовательность жизненных событий, прошлых или будущих, рассмотренных

в их совокупности и исторической перспективе (С2);

 участь, долю, итог жизни (С3).

Одновременное рассмотрение в работе всех трех групп смыслов, связанных с тремя

разными значениями слова «судьба», обусловлено тем, что все они соотносятся с разными

аспектами некого целостного представления, составляющего основу мировоззрения

человека: представления об активной силе, определяющей ход жизненных событий, о

11 Толковый словарь русского языка: В 4-х тт. / Под ред. Д. Н. Ушакова. М.: Гос. изд-во иностр. и нац. слов, 1935-

1940; Толковый словарь русского языка / С. И. Ожегов, Н. Ю. Шведова; РАН. — М.: Азъ, 1992; Малый

академический словарь / Ред.: А. П. Евгеньева, М., 1957—1960 ( АН СССР, Ин-т рус. яз.; Под ред. А. П. Евгеньевой.

— 2-е изд., испр. и доп. — М.: Русский язык, 1981—1984.)

12 Oxford English Dictionary оn CD-ROM, 2nd ed. Vers.4.0. [Электронный ресурс] Oxford: Oxford University Press,

2009.
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последовательности этих событий и об их конечном итоге неотделимы друг от друга и

связаны устойчивыми отношениями в рамках каждого отдельно взятого образа мира.

Что касается слова «воля», то на основании аналогичного анализа словарных

дефиниций были выявлены следующие основные значения, которые мы и имеем в виду

при использовании данного слова и его английского эквивалента (‘will’) в настоящей

работе:

 желание, стремление, намерение человека (В1);

 способность человека к совершению осознанного выбора и осуществлению

поставленных целей, в том числе вопреки своим потребностям и сиюминутным

стремлениям (В2).

В отличие от значений слова «судьба», отношения между двумя приведенными


[…]


более совершенную форму общественного устройства, чем самые развитые европейские

государства250. Кратко рассмотрим монолог шекспировского героя и соответствующий

фрагмент эссе Монтеня и отметим лексические совпадения между двумя текстами:

“The Tempest”

...No kind of traffic

Would I admit; no name of magistrate;

Letters should not be known; riches, poverty,

And use of service, none; contract, succession,

Bourn, bound of land, tilth, vineyard, none;

No use of metal, corn, or wine, or oil;

No occupation; all men idle, all;

And women too, but innocent and pure;

No sovereignty;-- <...>

All things in common nature should produce

Without sweat or endeavour: treason, felony,

Sword, pike, knife, gun, or need of any engine,

Would I not have... (II.1.151-159, 162-165)

“Des Cannibales”

…Aulcune espece de traficque ; nulle

cognoissance de lettres ; nulle science

de nombres ; nul nom de magistrat, ny

de superiorité politique ; nuls usages

de service, de richesse ou de pauvreté ;

nuls contrats ; nulles successions ; nuls

partages ; nulles occupations

qu'oysifves ; nul respect de parenté que

commun ; nuls vestements ; nulle

agriculture ; nul metal ; nul usage de

vin ou de bled. Les paroles mesmes qui

signifient le mensonge, la trahison, la

dissimulation, l'avarice, l'envie, la

détraction, le pardon, inouyes251.

250 Middleton Murry, John. Op. cit. P. 118.
251 Montaigne, Michel de. Essais de Montaigne. Paris : Garnier Frères, 1872. Pp. 179-180.
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Наличие связи между монологом престарелого советника и утопиями эпохи не

вызывает сомнений. Однако ответ на вопрос об отношении к этим теориям Гонзало и

самого Шекспира представляется далеко не столь однозначным.

Гонзало произносит свой знаменитый монолог с целью отвлечь Алонзо от

тягостных мыслей о сыне, развлечь его в ту минуту, когда в душе у короля и у всей его

свиты «скверная погода». Престарелый слуга едва ли стал бы с полной серьезностью

говорить своему господину о достоинствах общества, в котором нет отношений

господства ('sovereignity') и служения ('service'). Вероятнее всего, сам Гонзало

воспринимает свои слова как шутку и осознает противоречия, подмеченные в его

монологе Себастьяном и Антонио:

GONZALO

...No sovereignty;--

SEBASTIAN

Yet he would be king on't.

ANTONIO

The latter end of his commonwealth forgets the beginning. (II.1.159-161)

Но в этой шутке одновременно выражается тоска героя по справедливости,

гармонии, осознание несовершенства человеческого общества, в котором оказываются

возможны измена (‘treason’), тяжкие преступления (‘felony’) и убийство (его атрибуты —

‘knife’, ‘sword’, ‘gun’); и одновременно в ней ощущается ирония по отношению к теориям,

якобы позволяющим искоренить зло в человеческом обществе и обеспечить каждому

счастливое, беззаботное существование. Самоирония отчетливо выражается в словах «И

я своим правлением затмил бы/ Век золотой» (“I would with such perfection govern, sir,/ To

excel the Golden Age”; II.1.172-173).

Античный образ «золотого века» типологически соотносится в сознании человека

эпохи Возрождения с библейскими образами рая (Эдема) и Нового Творения, которые

неоднократно актуализируются в «Буре». Первый из упомянутых библейских образов

связан с самым началом человеческой истории, второй — с ее концом. Образы «золотого

века» и рая относятся к далекому прошлому, образ Нового Творения — к будущему; все

три несовместимы с настоящим, современным состоянием человечества и мира: в рамках

античного мировидения человеческая история осмысляется как деградация, отдаление от

идеала; согласно Библии, ныне существующий мир поражен злом вследствие
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грехопадения, и полная гармония будет возможна лишь после того, как этот мир, а с ним

и само зло, будут окончательно уничтожены.

В античных произведениях образ золотого века включал в себя представление не

только об идеальных общественных отношениях, но и о гармонии между человеком и

окружающим миром, которая проявлялась и в действиях человека по отношению к

природе, и в щедрости, заботе природы о человеке: «Земля же/ Плодоносила сама,

добровольно, без понужденья»252. Эти строки перекликаются со словами Гонзало: “All

things in common nature should produce/ Without sweat or endeavor” (II.1.162-163). Утрата

этого блаженного состояния связывается с появлением у человека желания и возможности

получать от природы при помощи орудий труда больше плодов, чем она могла дать ему

добровольно. Нарушенная таким образом гармония уже не подлежит восстановлению,

согласно античным представлениям, а потому по античным меркам идеал Гонзало

является абсолютно невоплотимым: одно из главных условий существования его

«республики» – забота природы о человеке представляется невыполнимым.

На основе представления о гармонии между человеком и природой и между

людьми античный образ «золотого века» сближается с библейскими образами Эдема и

Нового Творения. Однако Адам, как известно, был призван возделывать сад, созданный

Богом, то есть, в отличие от образа «золотого века», образ рая исключает безделье, а

равенство людей является равенством перед Богом, предполагает одинаково ревностное

служение Ему253. Утрата человеком райского блаженства, согласно Библии, вызвана

нарушением гармонии в отношениях между человеком и Богом в результате греха254,

утраты Адамом и Евой изначальной чистоты. Следствием этого становится дисгармония

между людьми, с одной стороны, и человеком и природой — с другой: если раньше

природа подчинялась и служила человеку так же, как сам человек — Богу, то теперь

разлад между человечеством и его Создателем приводит к разладу во всем мироздании.

Таким образом, согласно христианским представлениям, невыполнимыми оказываются

оба упомянутых нами условия, необходимые для создания описанного в монологе

государства: люди не могут быть абсолютно «безвинны и чисты» (“innocent and pure” –

252 Вергилий, Публий Марон. Буколики. Георгики. Энеида / пер. с лат. С. Шервинского. М.: Художественная
