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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Шустиловой Татьяны Антоновны

на тему «Проблема судьбы и воли в драматургии У. Шекспира («Ромео и

Джульетта», «Макбет», «Буря»)», представленную на соискание

учёной степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.03. – литература народов стран зарубежья

(европейская и американская литература)

Диссертационное исследование Татьяны Антоновны Шустиловой

посвящено проблематике «судьбы» в пьесах У. Шекспира, принадлежащих к

разным жанрам и написанным в разные периоды творчества английского

драматурга. Несмотря на то, что российские шекспироведы (А.А. Аникст,

Л.Е. Пинский и др.) ранее обращались к мотивам судьбы и рока у Шекспира, в

отечественном литературоведении до настоящего времени не было опыта

масштабной межжанровой концептуализации проблематики судьбы в

культурном контексте Европы шекспировского времени и более ранних

периодов.

Таким образом, актуальной представляется уже сама попытка автора

диссертации «исследовать «язык судьбы» эпохи с присущей этому языку

системой оппозиций, со всей связанной с ним совокупностью основных

ассоциаций...» (С.4). Т.А. Шустилова абсолютно права, делая акцент на

внутренней неоднородности и неоднозначности шекспировского «языка

судьбы». Структура этого языка, как указывает автор, имманентно диалогична, а

точнее сказать — полилогична: в нем «спорят» провиденциалистское,
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фаталистическое и «макиавеллистское» понимание судьбы, причем, как автор

последовательно показывает на материале трех пьес Шекспира, хотя

провиденциализм является предпочтительной позицией, пьесы невозможно

свести к единому моральному смыслу, так как этот семантический диалог

является неотъемлемым элементом сценического действия. Без него анализ стал

бы «однобоким» (с.20).

Новизна исследования лежит прежде всего в его сложной методологии.

Т.А. Шустилова успешно сочетает лингвистические, культурно-исторические и

собственно литературоведческие методы анализа шекспировского текста. Это

позволяет сосредоточиться параллельно на субъективных и объективных

представлениях о судьбе, свойственных героям шекспировского текста (с. 195).

Автор в большинстве случаев успешно избегает соблазна дихотомизации и игры

контрастов, что позволяет показать всю сложность того, как представления о

судьбе соотносятся с логикой драматического сюжета и с внутренней логикой

каждого из героев. Столь сложная структура, несомненно, нуждается в таком

детально разработанном комплексном методе анализа, который мы находим в

диссертации Т.А. Шустиловой. Он базируется на трех методологических

основах — философии культуры, когнитивной лингвистике и теории

диалогичности текста, что точно соответствует тем направлениям, по которым

исследователь подходит к шекспировскому тексту.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Следует особо

отметить детально продуманную автором структуру разделов внутри каждой из

глав.

Первые две главы носят теоретический характер и посвящены

соответственно теории и методологии изучения «судьбы» и структуре «языка

судьбы» у Шекспира. Автор справедливо критикует односторонние подходы

ряда исследователей к анализу «свободы воли», «Фортуны», «рока» у Шекспира
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(разд. 1.1.2), показывая, как «смысловые потоки» (термин Н.Э. Микеладзе),

идущие от античности, преломляются и видоизменяются в культуре

Средневековья и раннего Нового времени.

Особенно перспективным представляется анализ ситуативных

драматических контекстов, в которых шекспировские герои рассуждают о

судьбе и воле. Это позволяет автору избежать «однобокого» морализирования, в

сущности, показывая, что поступки героев, хотя и продиктованы их свободным

выбором, одновременно вписаны в логику развития сюжета, а она, в свою

очередь, включает в себя «типичные ситуации, в которых герои задаются

вопросами о силах, определяющих их судьбу» (с.30). Именно в этих ситуациях

актуализируются аллюзии на ключевые тексты, предлагающие ту или иную

трактовку судьбы и других связанных с ней понятий («Утешение философией»,

Книга Иова, «История мира» У. Рэли и др.)

Во второй главе диссертации, рассматривая античный и средневековый

генезис провиденциализма и фатализма, а также сложную природу

«макиавеллизма», автор представляет каждую из концепций в виде условной

схемы, тем самым показывая, в каких точках они могут быть совмещены.

Третья, четвертая и пятая главы исследования посвящены логике судьбы в

трех драматических текстах Шекспира — трагедиях «Ромео и Джульетта» и

«Макбет» и поздней трагикомедии «Буря» соответственно. Выбор пьес для

анализа обусловлен жанровым своеобразием каждого из этих текстов, для

каждого из которых характерна не просто «магистральная» трагедийная или

трагикомедийная судьба, а собственная драматическая логика. Шекспировские

хроники отличаются от всех остальных жанров шекспировского театра тем, что

драматическая логика вынуждена большей частью соответствовать

историческому развитию событий и потому не вошли в диссертационное
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исследование. На наш взгляд, это составляет неплохую перспективу для

дальнейшего исследования драматических миров Шекспира.

Нов и очень интересен сопоставительный анализ судьбы Ромео и

Джульетты у Шекспира, Пэйнтера и Брука (разд. 3.2) и его относительный

эквивалент в Главе IV — анализ «Демонологии» Иакова VI (c. 155-156) как

одного из возможных источников не просто проблематики, связанной с образом

ведьм, но и в целом понимания судьбы в «Макбете». Сильным местом

последней, пятой главы, нельзя не признать трактовку проблематики судьбы в

рамках нескольких «планов» - так, что герои (а с ними и зрители) постепенно,

через столкновение и параллельное развитие различных интерпретаций

прошлого и настоящего, приближаются к постижению сложной символической

конструкции, где «естественная магия» Просперо указывает на план

Провидения, который невозможно выразить сценически.

Вместе с тем диссертация Т.А. Шустиловой, как нам представляется, не

свободна и от некоторых недостатков:

1) В трактовках трех основных концепций судьбы и рока недостает

важного элемента — сообщества или общества в целом. Автор неоднократно

обращается к фортуне как части концептуальной структуры, в центре которой —

идея судьбы (с. 15-17, 21-24, 38-40, 51-54, 111-114 и т. д.), но и в приоритетах

анализа, и в условных схемах перед нами прежде всего индивидуальная судьба

героев. Вместе с тем, на примере идей «фортуны» и «изменчивости» удобно

показать, как благо для одного может привести к беде для «политического тела»

общества, и как изменчивость приводит к благотворным переменам, не давая

плодам недоброй воли человека задержаться надолго. Введение в схему

дополнительного параметра, хотя и усложнило бы ее, но помогло бы четче

увидеть, что во всех исследуемых автором текстах, как и в «Буре», присутствует

несколько «планов» судьбы. Возможно, во взаимодействии героя с сообществом
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вокруг него лежит ответ на вопрос, почему в некоторых ситуациях неожиданно

актуализируется фаталистическое понимание происходящего (такую перемену

Т.А. Шустилова отмечает на примере Ромео (с.119-121)) или, наоборот, поворот

к макиавеллизму или провиденциализму. В контексте мира пьесы как

сообщества героев сильное потрясение или подвластность чувствам может быть

отчасти мотивировано действием или бездействием других героев.

2) В трактовке «порядка» и «хаоса» (с.157-158) автору следовало бы, на

наш взгляд, точнее разграничивать логику речи персонажа и логику действия.

Провиденциалистские, фаталистические, макиавеллистские и сочетающие

элементы всех трех концепций подходы нередко (как показали позднейшие

критики Э.М.У. Тиллъярда, например Дж. Доллимор (см. Dollimore, J. Radical

Tragedy: Religion, Ideology and Power in the Drama of Shakspeare and his

Contemporaries)) уточняются или даже опровергаются драматической логикой

пьесы. Так, Улисс, произносящий «речь о порядке», сам постоянно нарушает

этот порядок, хотя большей частью и ради того, что ему представляется благими

целями. Интересная (и отмеченная автором) метаморфоза происходит также с

Макбетом, который из победителя мятежа становится мятежником. Нельзя

сказать, что и монолог Гонзаго об утопическом острове в «Буре» нужен прежде

всего для того, чтобы опровергнуть возможность общества без иерархии. Все

эти противоречия создают внутреннее напряжение в тексте, - напряжение,

которое не оставляет возможности привести логику сюжета к однозначному

триумфу одной из концепций судьбы.

3) Анализируя возможную концептуальную маркировку слов «Fates» и

т. д. (напр,, на стр. 12, 111, 218), следует помнить, что по крайней мере для

анализа «Макбета» и «Бури» серьезную проблему представляет закон от 27 мая

1606 года, который запрещал насмешливые или нечестивые (с учетом

возможностей толкования — в сущности, любые) упоминания на сцене имени
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Бога. В этом смысле часто трудно понять, что перед нами — оригинальный

замысел Шекспира (например, Парки как метафора, выражающая актуализацию

фаталистического подхода) или вызванная необходимостью замена исходного

слова.

4) Для полноты лингвистического анализа понятий «судьба», «рок» и

родственных им кажется необходимым привлечь материалы тезаурусов и

корпусов (прежде всего Исторического тезауруса к Оксфордскому словарю

английского языка (http://www.oed.com/thesaurus/), а также тезаурусных

материалов XVI-XVII веков, собранных в проекте LEME — Lexicons of Early

Modern English (http://leme.library.utoronto.ca/)). Хотя основной пласт понятий

выявлен автором в достаточной степени, некоторые понятия (lot, dole, hazard,

hap и т. д.), возможно, помогли бы выявить дополнительные аспекты того, как

шекспировские герои трактуют судьбу, и теснее связать концепции с

драматической логикой пьесы.

5) В анализе ренессансных представлений о роке и фортуне, на наш

взгляд, невозможно пройти мимо одноименного трактата Леона Баттиста

Альберти (и посвященных ему работ, в частности, Л.М. Брагиной и В.И.

Уколовой).

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не

подвергают сомнению полученные автором диссертации результаты.

Заявленные Т.А. Шустиловой цели диссертационного исследования достигнуты,

основные выносимые на защиту положения доказаны и отражены в

автореферате и восьми публикациях, три из них — в изданиях, включенных в

перечень ВАК.

Диссертация Шустиловой Т.А. “Проблема судьбы и воли в драматургии У.

Шекспира («Ромео и Джульетта», «Макбет», «Буря») является оригинальным

научным исследованием, которое полностью соответствует требованиям п. 9, 10

http://www.oed.com/thesaurus/
http://leme.library.utoronto.ca/
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